1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------o0o---------

            Tp. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 10 năm 2024

 Kính gửi:    Viện Chiến lược và Chính sách Y tế (Bộ Y tế)

 Đồng kính gửi:

- Bộ Y tế

- Bộ Công Thương

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Bộ Kế hoạch - Đầu tư

- Bộ Tư pháp

- Hội đồng Tư vấn Cải cách Thủ tục Hành chính

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI)

 (V/v phúc đáp công văn số 471/CLCSYT-XHHYT&DS ngày 18/10/2024 của Viện Chiến

lược và Chính sách Y tế (Bộ Y tế), và đề xuất tổ chức buổi trao đổi, hội thảo đối thoại

giữa các bên liên quan)

Các Hội/Hiệp hội doanh nghiệp chúng tôi, đại diện cho nhiều ngành hàng chế biến

thực phẩm chủ lực của Việt Nam (sau đây gọi tắt là các Hội/Hiệp hội), xin gửi lời chào

trân trọng đến Quý Viện và các Bộ ngành.

Ngày 18/10/2024, Viện Chiến lƣợc và Chính sách Y tế đã ban hành công văn số

471/CLCSYT-XHHYT&DS (sau đây gọi tắt là công văn 471) – trong đó đề cập sẽ gửi

tới 05 Hội/Hiệp hội. Đến nay 24/10/2024, mới chỉ hai (2) trong số năm (5) đơn vị chúng

tôi đã nhận đƣợc công văn 471 kể trên – gồm  Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản

Việt Nam (VASEP) và Hội Lƣơng thực Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh (FFA).

Trƣớc hết, các Hội/Hiệp hội chúng tôi chân thành cảm ơn Quý Viện (theo chỉ đạo

của Bộ Y tế) đã quan tâm đến các kiến nghị và quan ngại của chúng tôi trong suốt thời

gian qua. Chúng tôi ghi nhận và khẳng định rằng, việc tiếp tục trao đổi - đối thoại trên

tinh thần xây dựng, có cơ sở khoa học và pháp lý khi còn nhiều các ý kiến trái chiều là

cần thiết.

Qua trao đổi, các Hội/Hiệp hội chúng tôi cùng chung nhận định rằng, khi trình

Chính phủ năm 2016, cũng nhƣ sau đó kể từ năm 2017 đến nay, việc đánh giá tác động

chính sách liên quan quy định tại Khoản 1 Điều 6 Nghị định 09/2016/NĐ/CP của Chính

phủ (sau đây gọi tắt là Nghị định 09) đã đƣợc Bộ Y tế, Quý Viện và các cơ quan chuyên

môn khác của Bộ Y tế triển khai rất nhiều đợt, và gần đây nhất là vào tháng 7/2024. Tại

2

các lần khảo sát này, các doanh nghiệp thực phẩm đã cung cấp đầy đủ thông tin, dữ liệu

cần thiết cho quá trình đánh giá theo các yêu cầu từ Quý Viện và Bộ Y tế. Tuy nhiên,

những vấn đề vƣớng mắc, bất cập trong quy định kể trên vẫn chƣa đƣợc tiếp thu và tháo

gỡ - điều này tạo ra những bất cập và ảnh hƣởng nghiêm trọng đến sức khỏe cộng đồng

và hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu của ngành thực phẩm.

Chúng tôi thấy rằng, việc tiếp tục thực hiện thêm nữa các đợt khảo sát với từng

doanh nghiệp không còn là phƣơng pháp tối ƣu với tình hình hiện tại và bối cảnh kể trên.

Việc này không chỉ kéo dài quá trình sửa đổi Nghị định 09, đồng thời không mang lại

giá trị thông tin bổ sung mới, khi các doanh nghiệp đã nhiều lần cung cấp dữ liệu đầy đủ

qua các cuộc khảo sát trƣớc đó.

Các Hội/Hiệp hội chúng tôi là những tổ chức đại diện chính thức và hợp pháp cho

cộng đồng doanh nghiệp ngành thực phẩm tha thiết mong muốn đƣợc đóng góp cho

Chính phủ những ý kiến tâm huyết, có cơ sở, có trách nhiệm và có tính xây dựng, tính

khả thi nhất. Do đó, với mục tiêu chung là bảo vệ sức khỏe cộng đồng và phát triển bền

vững ngành chế biến - xuất khẩu - tiêu thụ thực phẩm Việt Nam, các Hội/Hiệp hội

chúng tôi trân trọng xin đề xuất một giải pháp hợp tác tối ưu và hiệu quả hơn cho

các bên liên quan, thông qua một hội thảo đối thoại trực tiếp giữa “các Hội/Hiệp hội

và đại diện các Doanh nghiệp chúng tôi” với “đại diện Bộ Y tế, Quý Viện và các Bộ

ngành có liên quan”.

Với đề xuất trên, các Hội/Hiệp hội sẽ tổ chức một buổi làm việc hoặc hội thảo trực

tiếp tại TP. Hồ Chí Minh hoặc Hà Nội trong đầu tháng 11/2024 này ngay sau khi nhận

đƣợc phản hồi đồng thuận và tham gia của Bộ Y tế và Quý Viện.

“Thời gian” và “Địa điểm” cụ thể cho đề xuất trên sẽ theo lịch và đề nghị của Quý

Viện. Để đảm bảo sự khách quan, minh bạch - buổi làm việc (hội thảo đối thoại) này

ngoài sự tham gia của các Hội/Hiệp hội và cộng đồng doanh nghiệp chúng tôi, cùng đại

diện Bộ Y tế, Quý Viện thì chúng tôi đề nghị mời thêm đại diện một số cơ quan có liên

quan đến nội dung vấn đề và quy trình ban hành Nghị định sửa đổi, gồm: Hội đồng Tƣ

vấn cải cách Thủ tục Hành chính của Thủ tƣớng Chính phủ, Bộ Tƣ pháp, Bộ Công

Thƣơng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tƣ, VCCI và một

số chuyên gia.

Chúng tôi rất mong nhận đƣợc sự hợp tác và phản hồi sớm từ Quý Viện về đề xuất

này.

Xin chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào!

3

CHỦ TỊCH HỘI
LƢƠNG THỰC THỰC PHẨM

TP. HỒ CHÍ MINH

Lý Kim Chi

TUQ.CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ
BIẾN VÀ XUẤT KHẨU THỦY

SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƢ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe

CHỦ TỊCH HIỆP HỘI
THỰC PHẨM MINH BẠCH

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- Lƣu các Hội/Hiệp hội.

CHỦ TỊCH HỘI DOANH NGHIỆP

HÀNG VIỆT NAM CHẤT

LƢỢNG CAO

Vũ Kim Hạnh

CHỦ TỊCH HỘI

SẢN XUẤT NƢỚC MẮM

THÀNH PHỐ PHÚ QUỐC

Hồ Kim Liên